平环审［2019］13号

平顶山市生态环境局

关于《宝丰县煤炭循环经济产业园污水处理厂

及管网建设项目环境影响报告书》的批复意见

宝丰县水利局：

你单位上报的由平顶山市润青环保科技有限公司编制的《宝丰县煤炭循环经济产业园污水处理厂及管网建设项目环境影响报告书（报批版）》（以下简称《报告书》）和公众参与说明等材料收悉。该项目审批事项在我局网站公示期满。经研究，批复如下：

一、该项目拟于宝丰县商酒务镇焦柳铁路与石河交叉口西北角建设处理规模1万吨/天的污水处理厂及配套官网8.84km。采用预处理+A2O生化处理+MBR处理工艺，出水达到一级A标准后全部回用。污泥采用板框压滤机脱水工艺。主要建设污水处理主体工程（格栅、调节池、水解酸化池、A2O生化池、MBR池、紫外线消毒渠、污泥浓缩池、贮泥池、脱水机房等），辅助工程（综合楼、餐厅等）和污水管网（管径D500-1000，钢筋砼承插口管，顶管施工）。运营期使用药剂有聚合氯化铝、乙酸钠、生石灰、氯化铁、氯酸钠等。项目防护距离100米，现状范围内无环境敏感点。
二、该《报告书》编制规范，内容全面，提出的环境保护和污染防治措施基本可行，结论可信，可以作为下一步工程设计和环境管理的依据。项目所采用的生产工艺和设备符合国家目前的产业政策。同意该项目按照《报告书》所列的地点、性质、规模、工艺和环境保护对策措施进行项目建设。
三、你单位应向社会公众主动公开已经批准的《报告书》，并接受利害相关方的垂询。

四、你单位要认真落实环境影响报告书中提出的污染防治措施，严格执行建设项目的环境保护“三同时”制度，确保项目在建设和运营过程中各污染物达标排放或得到妥善处置，项目在建设及运营期间应重点做好以下工作：

1、加强施工期管理，施工须采用商品砼，禁止现场搅拌作业；施工工地须设置围挡封闭、严禁敞开作业；大风气象条件下停止产生扬尘的施工作业；管线合理设计、分段施工、避开雨季，严禁施工废水进入石漫滩水库；运输车辆及时冲洗，运输粉状物料的车辆须密闭；施工产生的建筑垃圾及时清运，妥善处置，严禁乱堆乱放；施工现场道路、作业区、生活区必须进行地面硬化，及时清扫并洒水抑尘，降低扬尘污染；加强施工期运输车辆和施工机械管理，选用低噪声设备，合理设置施工场地，避免施工噪声对周围环境的影响。

2、厂区在产生恶臭气体的部位设置废气排气系统，收集后经离子除臭系统处理后排放。职工食堂采用清洁能源，油烟经油烟净化器处理后达标排放。

3、工程应优先选用低噪声设备，噪声经基础减振、隔声、消声、设置绿化隔离带等措施进行防治，确保厂界噪声达标。

4、厂区雨污分流；处理后中水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》和《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》相应要求后回用与园区企业或用于绿化等，全部回用。加强设备的维护与保养，避免出现污水未经处理直接排放造成下游水体环境污染现象。厂区分区防渗，设置跟踪监测井，防控地下水污染。

5、污泥和格栅渣等送至垃圾填埋场处置，生活垃圾送至生活垃圾焚烧电厂；紫外线灯管等危险废物送至有资质的单位处置。

6、加强厂区及周边的绿化美化工作，在厂区及四周植树种草，减轻恶臭、噪声等对周围环境的影响，改善区域环境。

五、污水处理厂工程防护距离为200m，目前防护距离内无环境敏感点，建设单位应配合当地政府落实卫生防护距离内不得新建居民区、学校、医院等环境敏感点。

六、如果今后国家或我省颁布新标准，你单位应按新标准执行。项目竣工后要及时进行污染防治设施竣工环保验收，合格后方可正式投入运行。宝丰县环境保护局须加强日常环保监督管理。
七、本批复有效期为5年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告表应按照审批权限重新上报审核。

经办人：环评科                         2019年6月18日